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1  Εφημερία «στα τυφλά» για 40 λεπτά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

350.35 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• «Ευαγγελισμός»: Επεισοδια­
κή ήταν η εφημερία της περασμένης 
Παρασκευής σιο νοσοκομείο «Ευ­
αγγελισμός», όπου για πάνω από 40 
λεπτά επικράτησε αναστάτωση λόγω 
μιας διακοπής ρεύματος που έθεσε 
ξανά σε δοκιμασία τις ηλεκτρομηχα- 
νολογικές εγκαταστάσεις του. Ιελ. 8
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1  Εφημερία «στα τυφλά» για 40 λεπτά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-03-2023

Εφημερία «στα τυφλά» για 40 λεπτά
Επεισοδιακή ήταν η εφημερία xns 
περασμένηε Παρασκευήε στο νο­
σοκομείο «Ευαγγελισμόε», όπου 
για πάνω από 40 λεπτά επικρά­
τησε αναστάτωση λόγω μιαε δια- 
κοπήε ρεύματοε που έθεσε ξανά 
σε δοκιμασία τιε ηλεκτρομηχανο- 
λογικέε εγκαταστάσειε του νοσο­
κομείου. Οπωε καταγγέλλει το 
Σωματείο Εργαζομένων Νοσο­
κομείου Ευαγγελισμόε, την πε­
ρασμένη Παρασκευή το απόγευ­
μα, ενώ ήταν σε εξέλιξη η γενική 
εφημερία, με εκατοντάδεε προσε- 
λεύσειε στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών και εκατοντάδεε 
ασθενείε να νοσηλεύονται, έγινε 
για πολλοστή φορά ενεργειακό 
μπλακ άουτ, «με το νοσοκομείο 
να βυθίζεται στο σκοτάδι για πά­
νω από 40 λεπτά».

Σύμφωνα με την καταγγελία, 
«ασθενείε πανικόβλητοι έβγαι­
ναν από τουε θαλάμουε. Στουε 
ορόφουε έσβησαν οι συσκευέε 
παροχήε οξυγόνου υψηλήε ρο- 
ήε (high flow) και το ιατρονο­
σηλευτικό προσωπικό έτρεχε να 
καλύψει με συμβατικέε συσκευέε 
οξυγόνου τουε ασθενείε που το 
είχαν ανάγκη. Στη ΜΕΘ του ένα-

Λόγω διακοπής ρεύμα­
τος από τον ΔΕΔΔΗΕ - 

Οι εκπρόσωποι 
των εργαζομένων 
στον «Ευαγγελισμό» 
κάνουν λόγο 
για απαρχαιωμένες 
ηλεκτρομηχανολογικές 
εγκαταστάσεις.

του ορόφου, η υποστήριξη των 
βαρέωε πασχόντων στηρίχτη­
κε στη διάρκεια ζωήε των μπα­
ταριών (backup) των συσκευών 
έγχυσηε των φαρμάκων, ενώ και 
τα μόνιτορ παρακολούθησηε των 
ζωτικών λειτουργιών των ασθε­
νών έσβησαν, με το προσωπικό 
να τουε συνδέει προσωρινά στα 
φορητά μόνιτορ που χρησιμο­
ποιούνται για τιε διακομιδέε, για 
όσο βέβαια κρατήσει η μπαταρία 
τουε. Στα ΤΕΠ δεν λειτούργησαν 
ούτε οι πρίζεε αδιάλειπτηε παρο­
χήε, σβηστά όλα τα εργαστήρια 
και ο αξονικόε. Σαν να μην έφτα­

ναν όλα αυτά, αρκετοί συνοδοί 
αλλά και ασθενείε εγκλωβίστη­
καν στα ασανσέρ του νοσοκο­
μείου και χρειάστηκε η επέμβα­
ση τηε Πυροσβεστικήε για να 
απεγκλωβιστούν».

Σύμφωνα με την ενημέρωση 
τηε διοίκησηε του νοσοκομείου 
προε την Α' Υγειονομική Περιφέ­
ρεια Αττικήε, ο λόγοε τηε αναστά- 
τωσηε ήταν διακοπή ρεύματοε από 
τον ΔΕΔΔΗΕ. Αμέσωε μόλιε έγινε 
το μπλακ άουτ ενημερώθηκαν η 
διεύθυνση τηε τεχνικήε υπηρεσί- 
αε και οι ηλεκτρολόγοι του νοσο­
κομείου, ενώ επιτόπου έσπευσε 
και συνεργείο τηε ΔΕΗ, οι οποί­
οι προχώρησαν στιε απαραίτη- 
τεε κινήσειε για να επανέλθει το 
ρεύμα. Ακολουθήθηκαν πρωτό­
κολλα που υπάρχουν γι’ αυτέε τιε 
περιπτώσειε, προκειμένου να μην 
κινδυνεύσει κανέναε ασθενήε, και 
η εφημερία συνεχίστηκε κανονι­
κά. «Η αποκατάσταση τηε παρο­
χήε ρεύματοε έγινε σχετικά γρήγο­
ρα, όταν μιλάμε για μια “πολιτεία” 
όπωε είναι ο “Ευαγγελισμόε”», ανέ­
φερε νοσηλευτήε του νοσοκομεί­
ου στην «Κ». Κατά πληροφορίεε, 
σήμερα η διοίκηση του νοσοκο­

μείου θα είχε σύσκεψη με εμπλε- 
κόμενεε υπηρεσίεε και φορείε για 
τιε παρεμβάσειε που πρέπει να 
γίνουν ωε προε την αναβάθμιση 
των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων 
του νοσοκομείου.

Τα τελευταία τέσσερα χρόνια, 
τουλάχιστον τρειε φορέε έχει συμ­
βεί μεγάλη διακοπή ρεύματοε στο 
νοσοκομείο. Η προηγούμενη έγινε 
στιε αρχέε Δεκεμβρίου κατά τη νυ­
χτερινή βάρδια του νοσοκομείου, 
όπου για τουλάχιστον 30 λεπτά χώ­
ροι του νοσοκομείου έμειναν χωρίε 
ηλεκτρικό ρεύμα. Οι εκπρόσωποι 
των εργαζομένων στο νοσοκομείο 
κάνουν λόγο για απαρχαιωμένεε 
ηλεκτρομηχανολογικέε εγκατα- 
στάσειε, για γεννήτριεε που δεν 
συντηρούνται σωστά, με αποτέ­
λεσμα να μην παίρνουν μπροστά 
1-2 λεπτά μετά τη διακοπή ρεύμα­
τοε, αλλά να καθυστερούν σε κά­
ποια τμήματα 25 λεπτά και σε άλλα 
ακόμη και 45 λεπτά, αλλά και για 
σοβαρή υποστελέχωση τηε τεχνι­
κήε υπηρεσίαε, η οποία σε μεγάλο 
ποσοστό έχει χορηγηθεί σε εργο- 
λάβουε που μάλιστα πληρώνουν 
το προσωπικό με καθυστέρηση.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Το τέρας που δεν μας τρομάζει
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

917.67 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To repos που δεν pas τρομάζει
Η Ελλάδα των αντιθέσεων: η αυτοθυσία των νέων στα Τέμπη και η απανθρωπιά στον Ωρωπό

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΑΚΟΣ

Δ
ημόσια κατακραυ­
γή προκαλεί αυτές 
τις ημέρες το γεγο­
νός ότι στην Ελλάδα 
του 2023 υπάρχουν ακόμη «άν­
θρωποι» που επιλέγουν να αντι­

μετωπίζουν συμπολίτες μας με 
τον πιο ειδεχθή και απάνθρω­
πο τρόπο «ξεπλένοντας» τις τύ­
ψεις και την ημιμάθειά τους με 
ένα «δεν γνωρίζω, έτσι μου εί­
πε να κάνω».

Στη συγκεκριμένη περίπτω­
ση, το φως της δημοσιότητας 
είδε ένα ακόμη σοκαριστικό πε­
ριστατικό, όταν υπάλληλοι εται­
ρείας καθαριότητας στον Ωρω­
πό κατά τη διάρκεια παροχής 
υπηρεσιών υγιεινής σε γυναίκα 
που έχρηζε ιατρικής βοήθειας 
προτίμησαν στην κυριολεξία να 
την πλύνουν... με λάστιχο, μέσα 
στον δρόμο! Αθλιο και συνάμα 
απάνθρωπο, πολλώ δε μάλλον 
όταν στη φωτογραφία απεικονί­
ζονται νεαροί υπάλληλοι που -

σε αντίθεση με τους ήρωες στα 
Τέμπη αλλά και τους υγειονο­
μικούς που έδωσαν ψυχή και 
σώμα κατά τη διάρκεια της παν­
δημίας- ντροπιάζουν τον κλά­
δο της Υγείας.

Ομως αυτή είναι η Ελλάδα του 
2023. Μία χώρα αντιθέσεων με 
πολλούς ήρωες που από τη μια 
τη διαφημίζουν στο εξωτερικό 
για το ήθος και τη μεγαλοψυχία 
τους, αλλά από την άλλη συνυ­
πάρχουν με εκατοντάδες κωμι­
κοτραγικούς ανθρώπους που 
υποβαθμίζουν οποιαδήποτε 
αξία επιχειρείται να αναστηλω­
θεί σε τούτον τον τόπο.

Και εμείς τι πράττουμε σε όλο 
αυτό; Το ανεχόμαστε. Η πι­
κρή αλήθεια είναι αυτή. Το πε­
ριστατικό θα «ξεχαστεί» σε μια 
δυο ημέρες και εμείς θα έχου­
με ανεχθεί μία ακόμη έκπτω­
ση στις αξίες μας. Και η ανοχή, 
όπως έχει πει ο πάντα επίκαι­
ρος Μόνος Χατζιδάκις, «πολ­
λαπλασιάζει τα ζώα στη δημό­
σια ζωή, τα ισχυροποιεί και τα 
βοηθά να συνθέσουν με ακρί­

Με εντολή χοο υπουργού 
Υγείας, Θάνου Πλεύρη, 
τέθηκε άμεσα 
σε αργία ο ένας 
από τους διασώστες 
που εργαζόταν 
παράλληλα 
στον Ευαγγελισμό 
και κινείται η διαδικασία 
απόλυσής του

βεια τη μορφή του τέρατος που 
προΐσταται, ελέγχει και μας κυ­
βερνά. Η μορφή του τέρατος εί­
ναι αποκρουστική. Οταν όμως 
το πρόσωπο του τέρατος πά- 
ψει να μας τρομάζει, τότε πρέπει 
να φοβόμαστε... γιατί αυτό ση­
μαίνει ότι έχουμε αρχίσει να του 
μοιάζουμε».

««Λεν έχουν οχέση 
με to ΕΚΑΒ»
Ο υπουργός Υγείας κ. Πλεύρης 
χαρακτήρισε το περιστατικό 
«άθλιο» και έσπευσε να δηλώ­
σει πως οι «εν λόγω εργαζό­
μενοι δεν ανήκουν στο ΕΚΑΒ, 
αλλά σε ιδιωτική εταιρεία» δια- 
ψεύδοντας όσους ισχυρίζονται 
το αντίθετο.

Παράλληλα, σημείωσε πως 
«οι διασώστες μας σώζουν κα­
θημερινά συνανθρώπους μας 
και δεν έχουν σχέση με απάν­
θρωπες συμπεριφορές».

Ενώ αξίζει να σημειωθεί πως 
και το υπουργείο Υγείας, μέσω 
ανακοίνωσής του, έκανε γνω­
στό πως «ο ένας από τους δύο

ιδιωτικά εργαζόμενους προ­
κύπτει ότι παράλληλα είναι και 
υπάλληλος σε νοσοκομείο με 
δυνατότητα άσκησης ιδιωτι­
κού έργου. Ως εκ τούτου, πα­
ρόλο που η πράξη του έχει γί­
νει στο πλαίσιο του ιδιωτικού 
έργου άσχετα από τα υπαλλη­
λικά καθήκοντά του, λόγω της 
απαξίας της πράξης του τίθεται 
με εντολή του υπουργού Υγείας, 
Θάνου Πλεύρη, άμεσα σε αργία 
και κινείται η διαδικασία από­
λυσής του».

Ο προϊστάμενος της Εισαγ­
γελίας Πρωτοδικών Αντώνης 
Ελευθεριάνος διέταξε τη διε­
νέργεια ποινικής προκαταρ­
κτικής έρευνας για το αδίκη­
μα σε βαθμό πλημμελήματος 
που αφορά σωματική βλάβη 
σε βάρος αδύναμου ατόμου, η 
οποία ανατέθηκε στον εισαγγε­
λέα Πρωτοδικών Κώστα Σπυ- 
ρόπουλο.

Η δικαιολογία
Σε σφοδρή καταγγελία προχώ­
ρησε ο δήμαρχος Ωρωπού, κ. 
Γιασημάκης, ο οποίος αφενός 
δήλωσε ότι οι δύο άνδρες που 
εικονίζονται στη φωτογραφία 
είναι «πλήρωμα του δημοτικού 
ασθενοφόρου το οποίο ανήκει 
στην εταιρεία με την οποία έχει 
σύμβαση ο δήμος», ενώ αφε­
τέρου υπογράμμισε πως «δεν 
υπάρχει καμία δικαιολογία για 
ό,τι έχει συμβεί. Στη σύμβαση 
προβλέπεται ρητά οι υπάλληλοι 
να είναι πτυχιούχοι και να έχουν 
εργασιακή εμπειρία. Είναι απα­
ράδεκτο αυτό που έκαναν, μας 
πάει αιώνες πίσω. Οι διασώστες 
έπεισαν τη γυναίκα ότι πρέπει να 
τη μεταφέρουν σε νοσοκομείο. 
Οπως είπαν οι ίδιοι, η γυναίκα 
ήταν πεσμένη στο πάτωμα μέρες 
πριν και έκανε εκεί τις σωματικές 
ανάγκες της. Οι διασώστες μάς 
είπαν, επίσης, ότι έπρεπε να την 
πλύνουν και δεν υπήρχε πρό­
σβαση στο μπάνιο και κατά δή­
λωσή τους ήταν η γυναίκα που 
τους ζήτησε να την πλύνουν».

Να σημειωθεί ότι ο δήμαρ­
χος Ωρωπού σε ανακοίνωσή 
του, την Κυριακή (5/3), ανέφε­
ρε ότι από τη μια έδωσε εντο­
λή για «κατεπείγουσα ΕΔΕ που 
θα ερευνήσει και θα καταλογίσει 
ευθύνες όπου υπάρχουν», ενώ 
από την άλλη στην ανακοίνωσή 
του σημειώνει: «Επικοινώνησα 
με τον ιδιοκτήτη της εταιρείας 
και του ζήτησα να απομακρυν­
θεί το συγκεκριμένο πλήρωμα 
από το δημοτικό ασθενοφόρο. 
Από εκεί και πέρα βάσει της ΕΔΕ 
θα διακόψουμετη σύμβαση και 
το πόρισμα θα διαβιβαστεί στον 
εισαγγελέα» κατέληξε ο δήμαρ­
χος Ωρωπού σε δηλώσεις του 
χθες στην ΕΡΤ.

tomanifesto.gr
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1  Γ Γιατρός από τον Βόλο έδωσε την αναρρωτική στον
προϊστάμενο του ΟΣΕ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

83.75 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιατρός από 
τον Βόλο έδωσε 
την αναρρωτική 
στον προϊστάμενο 
του ΟΣΕ
Εντολή για κατεπείγουσα έρευνα 
σχετικά με την αναρρωτική άδεια 
που έλαβε ο επιθεωρητής του Ο­
ΣΕ την επομένη του δυστυχήμα­
τος στα Τέμπη από το Νοσοκομεί­
ο του Βόλου, και συγκεκριμένα α­
πό τη Νευροχειρουργική Κλινική, 
διατάχθηκε από το υπουργείο Υ­
γείας.
Μιλώντας στην εκπομπή "Αταί­
ριαστοι" του ΣΚΑΙ, ο υπουργός 
Υγείας διευκρίνισε πως η κατε­
πείγουσα έρευνα θα ολοκληρω­
θεί εντός 24 ωρών, τονίζοντας 
πως η άδεια έχει δοθεί από δη­
μόσιο νοσοκομείο.
Υπενθυμίζεται πως πρόκειται για 
τον προϊστάμενο του ΟΣΕ που τέ­
θηκε σε αργία, όπως και ο σταθ­
μάρχης, καθώς μετά το τραγικό 
δυστύχημα, όπου έχασαν τη ζωή 
τους 57 άνθρωποι, φέρεται ότι 
πήρε αναρρωτική άδεια ενός μή­
να. Αυτή η κίνηση προκάλεσε 
πολλά ερωτήματα, καθώς ο συ­
γκεκριμένος άνθρωπος είναι υ­
πεύθυνος για όλη τη λειτουργία 
των σιδηροδρόμων από τη Λάρι­
σα μέχρι και τον σταθμό του Αιγι- 
νίου, στην Πιερία.
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1  ΔΩΡΑ ΖΩΗΣ ΑΠΟ 65ΧΡΟΝΟ ΠΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΟΝΤΑΝ ΣΤΗ
ΜΕΘ ΤΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

151.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΩΡΑ ΖΩΗΣ ΑΠΟ 65ΧΡ0Ν0 ΠΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΟΝΤΑΝ ΣΤΗ ΜΕΘ ΤΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΣΕΛ ΚΙ
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1  ΔΩΡΑ ΖΩΗΣ ΑΠΟ 65ΧΡΟΝΟ ΠΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΟΝΤΑΝ ΣΤΗ ΜΕΘ ΤΟΥ
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-03-2023

Δώρα ζωής από 
65χρονο που νοση­
λευόταν στη ΜΕΘ 
του Παπαγεωργίου

Δώρα ζωής σε τέσσερις ασθενείς 
χαρίζει με τον θάνατό του 65χρο- 
νος, ο οποίος νοσηλευόταν στη 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του 
Νοσοκομείου Παπαγεωργίου και 
έχασε τη μάχη για τη ζωή την πε­
ρασμένη Πέμπτη (2 Μαρτίου). Η 
οικογένειά του, χωρίς να χάσει πο­
λύτιμο χρόνο και δείχνοντας μεγα­
λείο ψυχής αποφάσισε να προχω­
ρήσει στη δωρεά των οργάνων του, 
όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
του Νοσοκομείου.

Η διαδικασία λήψης των οργά­
νων που κρίθηκαν κατάλληλα ολο­
κληρώθηκε το περασμένο Σάββα­
το. Η χειρουργική ομάδα του Ιππο- 
κράτειου Νοσοκομείου Θεσσαλο­
νίκης αφαίρεσε τους νεφρούς και η 
ομάδα μεταμοσχεύσεων της Β’ 
Οφθαλμολογικής Κλινικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης στο Νοσοκομείο 
Παπαγεωργίου αφαίρεσε τους κε- 
ρατοειδείς. Η μεταμόσχευση νε­
φρών πραγματοποιήθηκε την Κυ­
ριακή 5 Μαρτίου, στο Ιπποκράτειο, 
σε δυο ασθενείς οι οποίοι υποβάλ­
λονταν σε αιμοκάθαρση για αρκε­
τά χρόνια, μια 49χρονη και έναν 
33χρονο. Οι κερατοειδείς αναμένε­
ται να αξιοποιηθούν σε συμβατούς 
λήπτες τις επόμενες ημέρες.

Τις θερμότατες ευχαριστίες της 
για την προσφορά οργάνων και το 
μεγαλείο ψυχής της οικογένειας 
του δωρητή εκφράζει η Διοίκηση 
του Νοσοκομείου. Παράλληλα, ευ­
χαριστεί το προσωπικό τόσο του 
Νοσοκομείου Παπαγεωργίου όσο 
και του Ιπποκράτειου Νοσοκομεί­
ου, που ανέλαβε και ολοκλήρωσε 
με επιτυχία τις διαδικασίες της δω­
ρεάς οργάνων, υπό τον συντονισμό 
της τοπικής συντονίστριας του 
Εθνικού Οργανισμού Μεταμο­
σχεύσεων.
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1  Η μάχη κατά του καρκίνου πρώτη προτεραιότητα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44-45 Ημερομηνία
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3ο ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Η μάχη κατά ιου καρκίνου
Η

 ατζέντα της Ελλάδας για την καταπολέμηση του καρκίνου στο πλαίσιο της ΕΕ 
αλλά και το ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου τίθενται - 
μεταξύ άλλων - στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος στο 3ο ετήσιο Συνέδριο του 

Economist, που πραγματοποιείται σήμερα στη χώρα μας.
Στο πλαίσιο αυτό, διακεκριμένοι ομιλητές από την Ελλάδα και το εξωτερικό αναπτύσσουν 

και συζητούν μείζονα θέματα όπως είναι η μείωση των ανισοτήτων στην αντιμετώπιση 
του καρκίνου, ο εμβολιασμός στην Ευρώπη, η εθνική στρατηγική για τον καρκίνο και η 
εφαρμογή ψηφιακών εργαλείων στις πολιτικές πρόληψης. Παράλληλα, στο τραπέζι θα 
τεθούν κρίσιμα ζητήματα όπως είναι η αξία της έγκαιρης διάγνωσης και του ελέγχου των 
βιοδεικτών, οι κλινικές δοκιμές στην ογκολογία και ο ρόλος της τεχνητής νοημοσύνης στην 
έρευνα, στη διαχείριση φροντίδας του καρκίνου αλλά και τη συμβολή της ψηφιοποίησης, 
των δεδομένων και της τεχνολογίας σε αυτό το πλαίσιο. Το συνέδριο τελεί υπό την αιγίδα 
της Εταιρείας Ογκολόγων Παθολόγων Ελλάδας (ΕΟΠΕ) και στις εργασίες προεδρεύει η

ECONOMIST

πρώιη προιεραιόιηια
Mary Bussell, manager health policy and insight του Economist Impact και επικεφαλής του 
The Vaccine Ecosystem Initiative. Μεταξύ των ομιλητών που λαμβάνουν μέρος είναι: Στέλλα 
Κυριακίδου, επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων της Ευρωπαϊκής Ενωσης. 
Θάνος Πλεύρης, υπουργός Υγείας. Μίνα Γκάγκα, αναπληρώτρια υπουργός Υγείας. Ειρήνη 
Αγαπηδάκη, γ.γ. Δημόσιας Υγείας. Σοφία Αγγελάκη, καθηγήτρια Παθολογικής Ογκολογίας, 
Παθολογική Ογκολογική Κλινική ΠΑΓΝΗ, Εργαστήριο Μεταφραστικής Ογκολογίας, Τμήμα 
Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Κρήτης. Κώστας Αθανασάκης, επίκουρος καθηγητής Οικονομικών 
της Υγείας και Αξιολόγησης Τεχνολογιών Υγείας, Τμήμα Πολιτικών Δημόσιας Υγείας, 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. Ηλίας Αθανασιάδης, παθολόγος ογκολόγος, διευθυντής 
Ογκολογικής Κλινικής & ΜΗΘ, «ΜΗΤΕΡΑ». Caroline Berchet, οικονομολόγος με ειδίκευση 
στην Υγεία, ΟΟΣΑ. Αναστάσιος Γαϊτάνης, ειδικός λειτουργικός επιστήμονας Α’, Ιδρυμα 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ).

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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MEREL HENNINK
«Η τύχη, δεν πρέπει να είναι 

παράγοντας επιβίωσης 
από τον καρκίνο»

Τι λέει στα «ΝΕΑ» η ολλανδή σύζυγος και μητέρα δυο παιδιών που διαγνώστηκε 
με καρκίκο του πνεύμονα το 2014 και δίνει αγώνα για όλους τους ασθενείς

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗ ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

H
Merel Hennink, σύζυγος 
και μητέρα δύο παιδιών, 
διαγνώστηκε με καρκίνο 
του πνεύμονα το 2014. Εναν χρόνο 

μετά ξεκίνησε να συμμετέχει ενεργά 
εκπροσωπώντας τους συνασθενείς 
της, αρχικά εντός της Ολλανδίας και 
έπειτα σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Στό­
χος της είναι μεταξύ άλλων η εξάλει­
ψη των ανισοτήτων στην πρόσβαση 
των υπηρεσιών υγείας (διάγνωση, 
θεραπεία και φροντίδα). Επιμένει 
πως όλοι οι άνθρωποι, ανεξαρτήτως 
σε ποια χώρα ζουν ή πόσα χρήματα 
έχουν, θα πρέπει να απολαμβάνουν 
ίσα δικαιώματα που μεταφράζονται 
σε ίσες ευκαιρίες για τη ζωή τους. 
Οπως δηλώνει στη συνέντευξη της, 
που παραχωρεί στα «ΝΕΑ», «στο νε­
κροκρέβατό μου δεν θέλω να έχω 
τύψεις επειδή δεν θα έχω αγωνι­
στεί μέχρι τέλους για ισότητα και 
πρόσβαση για όλους». Και καθώς 
οι εκπρόσωποι των ασθενών απο­
τελούν πλέον μια σημαντική φωνή, 
συμβάλλοντας δυναμικά στη χάραξη 
πολιτικών με στόχο την προάσπιση 
των δικαιωμάτων των ασθενών, στο 
ίδιο Συνέδριο του Economist θα συμ­
μετέχει και η ίδια, δίνοντας το δικό 
της στίγμα.

■ θα μπορούσατε να pas 
περιγράφετε την εμπειρία oas 
cos ασθενούβ; Τι oas ώθησε να 
ασχοληθείτε με την υπεράσπιση 
των ασθενών; Και από πού 
αντλήσατε την ενέργεια; 
Αναφορικά με τη δική μου περίπτωση 
ήμουν πολύ τυχερή που διαγνώστη- 
κα στην Ολλανδία, στο Χρόνινγκεν, 
καθώς υπήρχε η δυνατότητα για τη 
σωστή διάγνωση, θεραπεία και φρο­
ντίδα. Αλλά η τύχη δεν πρέπει να 
είναι παράγοντας επιβίωσης από 
τον καρκίνο. Κατά τη διάρκεια των 
σπουδών μου στην Ιστορία της Κοι­
νωνικής Οικονομίας ήθελα να γίνω 
ηγέτιδατης Ενωσης. Οταναρρώστη- 
σα, υπήρχε σχετικά λίγη γνώση για 
τους καρκίνους που προκαλούνται 
από ογκογονίδια. Παράλληλα, διαπί­
στωσα πως επικρατούσε το αίσθημα 
της ντροπής στην ομάδα των ασθε­
νών που νοσούσαν από καρκίνο του 
πνεύμονα. Ευτυχώς, στάθηκα για μία 
ακόμη φορά τυχερή καθώς βίωνα 
μικρές ανεπιθύμητες παρενέργειες 
και έτσι θέλατσα να γίνω η φωνή και 
το πρόσωπο όλων των ασθενών με 
καρκίνο του πνεύμονα. Λόγω της 
έλλειψης υποστηρικτών (εξαιτίας 
της κακής πρόγνωσης αλλά και της

ντροπής), σύντομα μου ζητήθηκε να 
γίνω εγώ η συνήγορος των ασθενών.

Επίσης, ακριβώς επειδή λαμβάνω 
ένα θαυματουργό χάπι με λίγες πα­
ρενέργειες, έχω την ενέργεια που 
χρειάζεται για να κάνω τη διαφορά. 
Στο νεκροκρέβατό μου δεν θέλω να 
έχω τύψεις επειδή δεν θα έχω αγω­
νιστεί μέχρι τέλους για ισότητα και 
πρόσβαση για όλους.

ΕΙΠΕ

«Λεν πρέπει να έχει 
σιιμασία πού ζει κανείς 
ύ πόσα χρήματα βγάζει 

για να αποκτήσει 
πρόσβασιι στην 

καλύτεριι διάγνωση, 
θεραπεία και 

φροντίδα»
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1  MEREL HENNINK «Η τύχη δεν πρέπει να είναι παράγοντας επιβίωσης
από τον καρκίνο»

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44-45 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-03-2023

■ Εχουν οι ασθενείβ τη δύναμη 
να κάνουν τη διαφορά και με 
noious τρόπουβ;
Ναι, πραγματικά πιστεύω ότι οι 
ασθενείς είναι βασικοί παράγοντες 
της αλλαγής παραδείγματος. Πρώτα 
με το να ενημερώνονται και να εκ­
παιδεύονται σχετικά με το τι είναι 
καλύτερο για τον εαυτό τους. Εάν 
οι ασθενείς έχουν καλύτερη επιβί­
ωση με καλύτερη ποιότητα ζωής και 
λιγότερες παρενέργειες, μπορούν 
επίσης να εμπλακούν σε ομάδες στο 
facebook, υποστηρίζοντας άλλους 
ασθενείς, έρευνες κ.λπ..

■ Είναι ηθική υποχρέωση η 
μείωση των ανισοτήτων;
Ναι, και πολιτική υποχρέωση. Δεν 
πρέπει να έχει σημασία πού ζει 
κανείς ή πόσα χρήματα έχει για να 
αποκτήσει πρόσβαση στην καλύτερη 
διάγνωση, θεραπεία και φροντίδα.

■ Δίνετε διαλέξειε σε φοιτητέε 
Ιατρικήε για tous ασθενείε με 
ενεργή συμμετοχή και τα οφέλη 
από τη συνεργασία μαζί tous. θα 
μπορούσατε να pas συνοψίσετε 
το πλαίσιο των διαλέξεων aas; 
noios είναι ο otoxos aas;

Πρώτα τους μιλώ για το δικό μου 
ταξίδι ως ασθενούς, δίνοντάς τους 
έτσι ένα πραγματικό παράδειγμα για 
εκείνα που μαθαίνουν μέσα από τα 
ιατρικά βιβλία. Στη συνέχεια, κάθε 
χρόνο επιλέγω ένα θέμα στο οποίο 
επιθυμώ να εστιάσω και να επισημά- 
νω, όπως: Δέσμευση ασθενών, Θέ­
ματα Διατύπωσης, Εγραμματοσύνη 
της Υγείας, κ.λπ. Προσπαθώ να τους 
εξηγήσω και να τους εκπαιδεύσω 
σχετικά με τις ανάγκες και τους αγώ­
νες των ασθενών, προετοιμάζοντάς 
τους για το τι πρόκειται να συνα­
ντήσουν στην κλινική. Εξαιτίας των 
εξελίξεων στην Ιατρική Ακρίβειας, το 
να είσαι γιατρός είναι και θα γίνει 
ακόμη πιο περίπλοκο. Συνεπώς, η 
καλύτερη κατανόηση των ασθενών 
τους και η βελτίωση των σχέσεων 
μαζί τους είναι κάτι που μπορεί να 
λειτουργήσει θετικά στη θεραπεία 
και στη φροντίδα.

■ Αν είχατε την ευκαιρία να 
αλλάξετε κάτι αυτή τη στιγμή, 
κάτι που θα μπορούσε να 
έχει μεγάλο αντίκτυπο otous 
ασθενείβ, ποιο θα ήταν αυτό; 
Πρόσβαση (στη διάγνωση, τη θερα­
πεία και τη φροντίδα).
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Η τεχνητή 
νοημοσύνη κατά 
του καρκίνου
Εγκαιρη διάγνωση

Η ραγδαία πρόοδοε ins τεχνητήε 
νοημοσύνηε αρχίζει να παρά­
γει αποτελέσματα στην ιατρική, 
εντοπίζονταε πρόωρα σημάδια 
καρκίνου του μαστού, όταν το 
ιατρικό μάτι δεν είναι ακόμη ικα­
νό να τα αναγνωρίσει. Η Ουγγα­
ρία διαθέτει το μεγαλύτερο πρό­
γραμμα ογκολογικού ελέγχου, με 
πέντε νοσοκομεία να πραγματο­
ποιούν 35.000 μαστογραφίεε τον 
χρόνο. Νοσηλευτικό ιδρύματα σε 
ΗΠΑ, Βρετανία και Ε.Ε. έχουν αρ­
χίσει και αυτά να αξιοποιούν την 
πρωτοποριακή μέθοδο. Σελ. 11
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έκδοσης:
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Εγκαιρη διάγνωση 
καρκίνου του μαστού 
με τη βοήθεια της ΑΙ
Του ΑΝΤΑΜ ΣΑΤΑΡΙΑΝΟ

Η ραγδαία πρόοδοε xns χεχνη- 
χήε νοημοσύνηε (ΑΙ) αρχίζει 
να παράγει αποχελέσμαχα 
σχην Ιατρική, εντοπίζονχαε 
πρόωρα σημάδια καρκίνου 
χου μασχού, όχαν χο ιαχρτκό 
μάχι δεν είναι ακόμη ικανό 
να χα αναγνωρίσει. Η Ουγγα­
ρία διαθέχει χο μεγαλύχερο 
πρόγραμμα ογκολογικού ελέγ­
χου, με πένχε νοσοκομεία και 
κλινικέε να πραγμαχοποιούν 
περισσόχερεε από 35.000 μα- 
στογραφίεε χον χρόνο. Τα συ- 
σχήμαχα ΑΙ αξιοποιούνχαι ήδη 
από χο 2021, προκειμένου να 
βοηθούν xous ακχινολόγουε 
σε πιο ακριβή και έγκαιρο 
ενχοπισμό νεοπλασιών.

Νοσηλευχικά ιδρύμαχα oxis 
ΗΠΑ, σχη Βρεχανία και σχην 
Ευρωπαϊκή Ενωση έχουν αρ­
χίσει και αυχά να αξιοποιούν 
χην πρωτοποριακή μέθοδο. 
Η ΑΙ έχει αρχίσει να διεισδύ­
ει έχσι σχην καθημερινόχηχα, 
φθάνονχαε ακόμη και σχην 
ιαχρική επισχήμη.

Η ευρεία υιοθέχηση αυχό- 
νομηε χεχνολογίαε ενχοπι- 
σμού χου καρκίνου απέχει, 
όμωε, πολύ σχο μέλλον. Πολ- 
λέε κλινικέε μελέχεε θα πρέπει 
να ολοκληρωθούν προχού χα 
συσχήμαχα αυχά γίνουν μέροε 
χηε διαγνωσχικήε διαδικασί- 
αε. Το λογισμικό πρέπει, για 
παράδειγμα, να είναι ικανό να 
προσφέρει σχοιχεία για γυναί- 
κεε κάθε ηλικίαε και σωμαχό- 
χυπου, αλλά και να αναγνωρί­
ζει πιο σπάνιεε και περίπλοκεε 
μορφέε καρκίνου χου μασχού.

Τα εργαλεία χηε ΑΙ έχουν 
πυροδοχήσει συζήχηση γύρω 
από χο εάν θα ανχικαχασχή- 
σουν χουε ακχινολόγουε. Για 
χην ώρα, οι ανησυχίεε αυχέε 
μοιάζουν υπερβολικέε, με χην 
πλειονόχηχα χων ειδικών να 
εκχιμά όχι η χεχνολογία δεν 
είναι ακόμη χόσο αξιόπιστη.

Σε βάθοε χρόνου, όμωε, η 
ΑΙ μπορεί να αποδειχθεί σω- 
χήρια, σύμφωνα με χον δρα

Λάζλο Ταμπάρ, ειδικό χων μα­
στογραφιών, που εκφράζει χον 
ενθουσιασμό χου για χιε ικα- 
νόχηχεε χηε νέαε χεχνολογίαε. 
«Ονειρεύομαι χη μέρα που οι 
γυναίκεε θα μπαίνουν σε δια- 
γνωσχικά κένχρα και θα απαι- 
χούν χη χρήση χεχνολογίαε ΑΙ 
σχιε μασχογραφίεε χουε», λέει.

Η χεχνολογία αυχή αξιο- 
ποιήθηκε για πρώχη φορά σε 
μικρή διαγνωσχική κλινική 
χηε Βουδαπέσχηε χο 2021. Με-

Κλινικές στην Ουγ­
γαρία αξιοποιούν 
συστήματα τεχνητής 
νοημοσύνης 
σε επικουρικό ρόλο 
για τον εντοπισμό 
νεοπλασιών.

χά χην ολοκλήρωση χηε μα- 
σχογραφίαε, δύο ακχινολόγοι 
ελέγχουν χην απεικόνιση για 
σημάδια νεοπλασιών. Αμέσωε 
μεχά, χο λογισμικό ΑΙ συμφω­
νεί -ή διαφωνεί- με χο πόρι­
σμα χων ιαχρών και επισημαί­
νει περιοχέε που θα έπρεπε να 
ερευνηθούν εκ νέου.

Το λογισμικό λειχουργεί 
καλύχερα σε συνδυασμό με 
χουε γιαχρούε, όπωε έχει απο- 
φανθεί και χο εθνικό σύσχημα 
υγείαε χηε Σκωχίαε, χο οποίο 
θα χο υιοθεχήσει παράλληλα 
με συμβαχικέε μασχογραφίεε 
σε έξι κλινικέε. Το αμερικανι­
κό Εθνικό Ανχικαρκινικό Κέ- 
νχρο εκχιμά όχι ποσοσχό 20% 
χων καρκίνων χου μασχού δεν 
ενχοπίζονχαι από μασχογρα­
φίεε. Η καθηγήχρια Πυρη- 
νικήε Ιαχρικήε χηε ιαχρικήε 
σχολήε χου Πανεπισχημίου 
Χάρβαρνχ, Κόνσχανε Λίμαν, 
καλεί χουε γιαχρούε να διαχη- 
ρούν ανοικχό μυαλό απένανχι 
σχην ΑΙ: «Δεν είμασχε περιχ- 
χοί, αλλά υπάρχουν λειχουρ- 
γίεε που γίνονχαι καλύχερα 
από υπολογισχέε».

Σε κλινική της Βουδαπέστης, μετά τη μαστογραφία ακτινολόγοι ελέγ­
χουν την απεικόνιση για σημάδια νεοπλασιών και στη συνέχεια το λογι­
σμικό ΑΙ επισημαίνει τυχόν περιοχές για περαιτέρω διερεύνηση.
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1  Στο Χαϊδάρι η σκυτάλη των κινητοποιήσεων για την
Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

487.03 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Στο Χαϊδάρι η σκυτάλη
των κινητοποιήσεων για την Υγεία

Σ
υγκέντρωση διαμαρτυρίας 
για την κατάντια των δο­
μών Υγείας στη Δυτική Α­
θήνα, αποτέλεσμα της ε- 
μπορευματοποίησης και της υ- 
ποχρηματοδότησης, πραγμα­

τοποίησαν το Σάββατο στο Χα- 
ϊδάρι σωματεία και φορείς της 
περιοχής, διεκδικώντας μέτρα 
ουσιαστικής ενίσχυσης του μο­
ναδικού νοσοκομείου της περι­
οχής - του «Αττικόν» - και των 
Κέντρων Υγείας, αλλά και την 
επαναλειτουργία του Νοσοκο­
μείου «Αγία Βαρβάρα».

Εργαζόμενοι, νέοι και νέες, 
συνταξιούχοι ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα που απηύθυναν 
τα Σωματεία Εργαζομένων ατο 
Νοσοκομείο «Αττικόν», στο ΨΝΑ - Δαφνί, οι Ενώσεις Γονέων Χαϊ- 
δαρίου και Περιστεριού, το Σωματείο Συνταξιούχων ΙΚΑ - ΕΦΚΑ Αι­
γάλεω - Χαϊδαρίου - Αγίας Βαρβάρας, ο Σύνδεσμος Συνταξιούχων I- 
ΚΑ Περιστεριού, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αιγάλεω «Η Πρόοδος», οι 
Σύλλογοι Γυναικών Χαϊδαρίου, Περιστεριού και Πετρούπολης, τα Πα­
ραρτήματα του Συνδικάτου Οικοδόμων, της ΠΕΑΕΑ και του ΣΦΕΑ, 
εκπρόσωποι του Κοινωνικού Ιατρείου Αλληλεγγύης Ιλίου, του Ενι­
αίου Συλλόγου Γονέων ΑμεΑ κ.ά.

Με την κινητοποίηση να πραγματοποιείται παράλληλα με τις δρά­
σεις που αναπτύσσονται σε όλη τη χώρα για το έγκλημα στα Τέμπη, 
οι συγκεντρωμένοι έστειλαν το μήνυμα ότι οι αιτίες και οι ένοχοι των 
κρατικών εγκλημάτων είναι οι ίδιοι με αυτούς που αφήνουν τον εργα- 
τόκοσμο χωρίς δημόσια και δωρεάν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.

Το ίδιο μήνυμα έστειλαν και με το γιγαντοπανό που κρέμασαν στο 
δημαρχείο Χαϊδαρίου, «Αυτοί μετράνε κέρδη και ζημιές, εμείς με­
τράμε ανθρώπινες ζωές», εκφράζοντας παράλληλα την αλληλεγγύη 
τους στις δεκάδες οικογένειες των νεκρών παιδιών από το προδια­
γεγραμμένο έγκλημα στα Τέμπη.

Στη συγκέντρωση παρευρέθηκαν οι υποψήφιοι βουλευτές Δυ­
τικού Τομέα Αθήνας με το ΚΚΕ Μιχάλης Σέλεκος, Γιώργος Σιδέ- 
ρης, Βιβή Δάγκα και Νίκος Καραγιάννης, καθώς και ο υποψήφι­
ος βουλευτής Α’ Πειραιά με το Κόμμα Β. Γκιτάκος.

«Νιώθουμε οργή για τις αδικοχαμένες ζωές των παιδιών, γνωρί­
ζοντας ότι στη θέση αυτών θα μπορούσε να είναι το παιδί του κα- 
θενός μας», σημείωσε μεταξύ άλλων η πρόεδρος της Ενωσης Γο­
νέων Χαϊδαρίου, Αγγελική Γκούσκου. Ανέδειξε τους πραγματι­
κούς υπεύθυνους και γι’ αυτό το τραγικό δυστύχημα, μιλώντας για 
«προμελετημένο έγκλημα», και θύμισε χαρακτηριστικά ότι «αμέ­
τρητες είναι οι φορές που διεκδικώντας τα αυτονόητα για τα παιδιά 
στα σχολεία, να έχουν εκπαιδευτικούς, ασφαλή κτίρια, συναντήσα­
με την κρατική στρόφιγγα πάντα κλειστή. Μας απαντούσαν με το 
κλισέ "να είμαστε ρεαλιστές" γιατί "τα δημοσιονομικά είναι περιο­
ρισμένα", για τις "αντοχές της οικονομίας". Δεν θα αποδεχτούμε η 
ζωή μας, η ζωή των παιδιών μας να παίζεται κορόνα - γράμματα, να

μην την υπολογίζουν».
«Οι εξελίξεις στα Τέμπη μοιά­

ζουν με όσα ζούμε στα νοσοκο­
μεία. Είναι η ίδια πολιτική που 
θυσιάζει τα πάντα στις ιδιωτι­
κοποιήσεις, στην εμπορευμα- 
τοποίηση, στις ΣΔΙΤ, που τα δί­
νει όλα για το κεφάλαιο. Η ορ­
γή που ξεχειλίζει να γίνει αγώ­
νας για να ανατραπεί αυτή η πο­
λιτική», ανέφερε ο πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων 
Νοσοκομείου «Αττικόν», Μι­
χάλης Ρίζος.

«Οι γυναίκες του μόχθου δεν 
συμβιβαζόμαστε το 2023 παρά 
την τεράστια εξέλιξη της επι­
στήμης και της τεχνολογίας να 
πεθαίνουν σε δυστυχήματα τό­

σοι άνθρωποι και οι ένοχοι να κρύβονται πίσω από δήθεν "ανθρώ­
πινα λάθη". Δεν ανεχόμαστε να χάνονται μικρά παιδιά ψάχνοντας 
μια κλίνη ΜΕΘ από νομό σε νομό. Παλεύουμε ενάντια στην εμπο- 
ρευματοποίηση της ζωής μας και στην πολιτική που τη γεννά και 
τη θρέφει», είπε εκ μέρους του Συλλόγου Γυναικών Χαϊδαρίου η 
Αλεξία Παναγοπούλου.

«Αυτό που σηματοδοτούμε με τη σημερινή μας κινητοποίηση εί­
ναι πως ο εχθρός είναι ένας, κοινός: Η πολιτική των κυβερνήσεων, 
που στο όνομα των κερδών δολοφονούν νέους, εργάτες, αθώους 
ανθρώπους. Καμία αναμονή, καμία αυταπάτη», τόνισε ο πρόεδρος 
του Συνδέσμου Συνταξιούχων Περιστεριού, Δημήτρης Κυπραίος.

«Από την ίδια κοιλιά του τέρατος γεννάται η ιδιωτικοποίηση, η ε­
μπορευματοποίησα της ζωής μας», επεσήμανε ο εκπρόσωπος του 
Κοινωνικού Ιατρείου Ιλίου, προσθέτοντας ότι τα τελευταία χρόνια 
έχουν κλείσει στη Δυτική Αθήνα 7 Κέντρα Υγείας (πρώην ΙΚΑ) και 
άλλα 14 στην υπόλοιπη Περιφέρεια Αττικής.

Στις δυσκολίες που έχουν δημιουργηθεί από την εμπορευματοποί- 
ηση της Υγείας αναφέρθηκε η Αλεξία Σαρημανώλη εκ μέρους της 
Ενωσης Γονέων Περιστεριού, επισημαίνοντας ότι «για να κλείσεις 
ραντεβού στις υποστελεχωμένες ΤΟΜΥ χρειάζεται να περιμένεις 
έναν μήνα. Σ’ αυτήν τη γύμνια, δυστυχώς το "Αττικόν" είναι ο μονα­
δικός φορέας και ...ΠΦΥ», ενώ κατήγγειλε το νομοσχέδιο με το ο­
ποίο επιχειρείται να ιδιωτικοποιηθούν τα δημόσια ογκολογικά τμή­
ματα στα παιδιατρικά νοσοκομεία.

«Εχουμε χρέος να μη σιωπήσουμε, να μη μείνουμε θεατές στην πο­
λιτική που πνίγει ανθρώπους στη Μάνδρα όταν βρέχει, καίει ανθρώ­
πους στο Μάτι όταν κάνει ζέστη, δολοφονεί εργάτες στην COSCO. 
Είναι η ίδια πολιτική που εφαρμόστηκε και στην πανδημία, όπου με­
τράμε 36.500 νεκρούς, όπου δεν μπορείς να βρεις κρεβάτι εντατι­
κής θεραπείας. Είναι η ίδια πολιτική που το 2010 κατάργησε 4.000 
κλίνες, το 2013 έκλεισε 4 νοσοκομεία. Οσο εμείς μετράμε νεκρούς, 
αυτοί χαρίζουν χρέη και δίνουν φοροαπαλλαγές στο κεφάλαιο», υ­
πογράμμισε εκ μέρους του Ενιαίου Συλλόγου Εργαζομένων ΨΝΑ 
- Δαφνί ο θωμάς Δημουλάς.
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1  Aυτόχειρας εργαζόμενος του ΕΚΛΒ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

109.47 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Aurampas εργαζόμενοβ ίου ΕΚΛΒ
Αντιμέτωπο με ένα μακάβριο θέαμα βρέ­
θηκε το προσωπικό του Γενικού Νοσοκο­
μείου Καρδίτσας το πρωί της Δευτέρας, 
αφού εντόπισε νεκρό έναν δθχρονο εργα­
ζόμενο του ΕΚΑΒ, με αποτέλεσμα να ση- 
μάνει συναγερμός στην Αστυνομία.

Ο άτυχος άνδρας επρόκειτο να δου­
λέψει χθες στην πρωινή βάρδια. Ωστό­
σο, όταν το προσωπικό του νοσοκομεί­
ου μπήκε στην αποθήκη του ΕΚΑΒ, τον 
εντόπισε απαγχονισμένο. Στο σημείο επι­
κράτησε πανικός και οι συνάδελφοί του 
-σε κατάσταση σοκ- προσπάθησαν να του 
προσφέρουν τις πρώτες βοήθειες, αλλά

μάταια, αφού ο δθχρονος είχε αφήσει 
ήδη την τελευταία του πνοή.

Στο Νοσοκομείο Καρδίτσας κλήθη­
κε η Αστυνομία, με σκοπό να πραγματο­
ποιήσει την έρευνα γύρω από τις συνθή­
κες του θανάτου του. Ωστόσο εκτιμάται 
πως πρόκειται για αυτοκτονία, χωρίς μέ­
χρι στιγμής να έχει γίνει γνωστό οτιδήπο­
τε άλλο που θα βοηθήσει στη λύση του 
γρίφου.

Σε κάθε περίπτωση, «φως» στα ακρι­
βή αίτια του θανάτου του αναμένεται να 
ρίξει η νεκροψία-νεκροτομή που έχει πα- 
ραγγελθεί.
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1  ΙΚΑΡΙΑ Αφήνουν το νησί με μία παιδίατμο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-03-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

80.75 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

και υπάλληλοε νοσοκομείου.

ΙΚΑΡΙΑ
Αφήνουν το νησί με μία 
παιδίατμο
Η τραγική κατάσταση στην οποία βρίσκονται 
τα περιφερειακά νοσοκομεία αναδεικνύεται 
από την καταγγελία του συλλόγου εργαζομέ­
νων στο νοσοκομείο Ικαρίαε. Συγκεκριμένα, 
σύμφωνα με όσα μαρτυρούν οι εργαζόμενοι, 
η κυβέρνηση, «αδιαφορώνταε ηλήρωε για us 
ζωέε των παιδιών pas», επιχειρεί εν κρυπτώ, 
us τελευταίεε μ έρεε, την εκ περιτροπή5 μετακί­
νηση των παιδιάτρων του νοσοκομείου Ικαρί- 
as σε αυτό ins Σάμου για την κάλυψη των εκεί 
αναγκών. Με λίγα λόγια, το υπουργείο Υγείαε 
αντί να προχωρήσει crus αναγκαίεΞ προσλή- 
ψεΐ5 ώστε να πληρωθούν τα τεράστια κενά σε 
ανθρώπινο δυναμικό που καταγράφονται στο 
ΕΣΥ, επιλέγει να μεταφέρει από το ένα νοσο­
κομείο στο άλλο γιατρούε, με το πρόσχημα ότι 
τα νοσοκομεία τηε Σάμου και τηε Ικαρίαε είναι 
διασυνδεόμενα. Τέλοε, το σωματείο εργαζο­
μένων του νοσοκομείου iKapias, καλώνταε 
σε «δυναμική παρέμβαση στο γραφείο τηε 
αναπληρώτριαε Διοικήτριαε του Νοσοκομεί­
ου pas» σήμερα ous 10 το πρωί, ξεκαθαρί­
ζει npos πάσα κατεύθυνση ότι «δεν πρόκει­
ται να επιτρέψουμε καμία τέτοια μετακίνηση.
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